
Pagina 1 di pagine 3 delibera G/ 67 del 18/07/2024 
 

 

 

 Ordine degli Psicologi        DELIBERA n°G/68 

della Toscana - Firenze    adottata nella riunione del Consiglio dell’Ordine il 18/07/2024 

OGGETTO: Partecipazione Convegno presso Casa di Reclusione di San Gimignano “TRASFORMAZIONI: i primi risultati 
di una ricerca sulla personalità delle persone detenute per reati associativi” il 18/10/2024.  

Consiglieri presenti: 

BIANCHI DUCCIO MARIA P FANZONE TOMMASO P MOSCARELLA ADA P 
CACIOLLI ILARIA P FOSSATI  LUISA P RICCI ALESSIA P 
CAPECCHI ROSSELLA P GULINO  MARIA ANTONIETTA P RICCIARINI GIACOMO P 
CECCARELLI ELEONORA A LENZA DIANA P SERIO PAOLA P 
CIULLI TOMMASO P MANGINI SIMONE P ZINI NERI P 

Presidente: Maria Antonietta Gulino       Segretario: Rossella Capecchi 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 

 
Vista la delibera G/433 adottata dal Consiglio del 17/12/2022 con la quale veniva approvato un protocollo di 
intesa tra l’Ordine degli Psicologi della Toscana, l’Università Degli Studi Di Palermo, il Ministero Della Giustizia 
Dipartimento Dell’amministrazione Penitenziaria Casa Di Reclusione Di San Gimignano, e Altro Diritto OdV 
Centro di Documentazione su Carcere, Devianza, Marginalità e Governo delle Migrazioni per una ricerca 
congiunta di indagine con i professionisti psicologi impegnati nelle strutture detentive per l’osservazione e il 
trattamento delle persone detenute e non direttamente con loro;  
- Considerato che il progetto è stato seguito dalla Dottoressa Ilaria Garosi, componente del Gruppo di lavoro 
di Psicologia Penitenziaria ha collaborato alla realizzazione del progetto; 
- Vista l’importanza della ricerca menzionata nell’ambito dell’osservazione scientifica della personalità e del 
trattamento penitenziario; 
- Considerati l’importanza e l’interesse di illustrare e divulgare i dati raccolti dalla ricerca di cui sono stati 
Partner sia l’Università di Firenze che l’Università di Palermo e l’associazione Altro Diritto nell’ambito di un 
convegno da svolgersi presso la sala Teatro della Casa di Reclusione di San Gimignano in data 18 ottobre 
2024; 
- Ritenuto di dover organizzare un evento di restituzione dei dati raccolti anche con il supporto di analisi e 
partecipazione di relatori illustri: Prof. Girolamo Lo Verso, Prof.ssa Cecilia Giordano e Prof.ssa Serena Giunta 
a cui può sono rimborsate le spese sostenute per la loro partecipazione. 
Considerata l’opportunità di svolgere tale evento all’interno degli spazi presenti nella casa circondariale di 
San Gimignano a cui è Stata richiesta la possibilità ed è stata acquisita la disponibilità ad accogliere tale evento 
organizzato dall’Ordine degli Psicologi prot. n.  3610 del 8/07/2024;  
Preso atto che il Tesoriere ha preventivamente verificato, nella voce sottoindicata del bilancio di previsione 
2024, la disponibilità dell’importo necessario ad effettuare la spesa e, di conseguenza, ha attestato la 
regolarità dell’impegno previsto; 

DELIBERA 
 
Di realizzare il Convegno in oggetto di restituzione sulla ricerca presso la CR di San Gimignano il 18 ottobre 
2024 mattina di cui in calce è allegata una prima bozza e di prevedere le eventuali spese di rimborso del 
viaggio aereo a/r da Palermo per i professori Lo Verso, Giordano e Giunta e del pernottamento per il giorno 
precedente al convegno, oltre ad eventuali pasti.  
 

 



Pagina 2 di pagine 3 delibera G/ 67 del 18/07/2024 
 

Detti rimborsi saranno autorizzati dal Tesoriere dopo la presentazione dei relativi documenti attestanti la 
spesa. 
 

PRESENTI: 14 VOTANTI: 14 FAVOREVOLI: 14 CONTRARI: 0 ASTENUTI: 0 

 
 Il Segretario La Presidente 
 (dott.ssa Rossella Capecchi)  (dott.ssa Maria Antonietta Gulino) 
 
 
  



Pagina 3 di pagine 3 delibera G/ 67 del 18/07/2024 
 

Proposta convegno restituzione ricerca sulla psicologia mafiosa  
 
Partner della ricerca: ordine degli psicologi della Toscana, università di Palermo e università di 
Firenze - Altro diritto  
 
18/10/2024 dalle 10.00 alle 13.30 
 
Location: sala teatro della CR di San Gimignano  
 
10.00 saluti istituzionali  
 
Maria Grazia Gianpiccolo, Direttore carcere 
Maria Antonietta Gulino presidente Ordine psicologi della Toscana  
Ilaria Cornetti,  Magistrato di sorveglianza 
 
10.30 introduzione  
Ilaria Garosi, psicologi ex art 80  
Sofia Ciuffoletti, altro diritto 
 
11.00 restituzione della ricerca 
Girolamo Lo Verso 
Cecilia Giordano 
Serena Giunta 
 
13.00 chiusura dei lavori 
Simone Mangini, vice presidente dell'ordine e coordinatore gruppo di lavoro di psicologia 
penitenziaria  
 
A seguire buffet offerto dagli ospiti della casa di reclusione  
 
Nel pubblico potremmo fare entrare i consiglieri dell'ordine che vogliono partecipare, i membri del 
gruppo di lavoro di psicologia penitenziaria che vogliono partecipare, le psicologhe e i fgp del 
carcere, la polizia penitenziaria in particolare quelli che hanno partecipato alla ricerca e le persone 
detenute intervistate. 
Presenze esterne da confermare entro fine settembre per le procedure autorizzative, considerare 
un numero partecipanti  per altro diritto 
 
 


